
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 61Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

 05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, 
s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa.
Concedente de Estágio: EMPRESA CASA DAS JUNTAS MAQUINAS LTDA
-EPP/CNPJ/MF. Nº 05.570.403/0001-90, com sede na Av. Pedro Miranda, 
nº 232, bairro Pedreira, município de Belem/PA., CEP. 66.085-790.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 10/06/2019
Vigência: 10/06/2019 a 09/06/2024
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 442775
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 063/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXER-
CÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO

JOÃO BARBOSA COSTA 21/05/2012 5900167-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ADILMA DE SOUSA 
OLIVEIRA 20/07/2012 5899124-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

LIBANA DA CRUZ SILVA 30/07/2012 5902679-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ELIANA DOS SANTOS 
SILVA 14/03/2012 8023249-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDNEY DOS ANJOS BAIA 13/02/2009 57215301-1 13ª URE VIGIA BOM
IVANDRA JULIETE MAR-

QUES VIEIRA 29/10/2012 5903139-1 13ª URE SERVENTE EXCELENTE

RENATO DE LIMA CORREA 20/06/2012 5900599-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE
MARIA ELIETE PINTO 

DA SILVA 19/07/2012 5901769-1 14ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

TEREZINHA CLEUBA 
SOUSA CRUZ 23/05/2012 57202307-2 14ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

MIRIAN DO SOCORRO 
RABELO BARBOSA 01/10/2014 54189182-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

IVAN RIBAS MORAES 
DA SILVA 09/01/2014 5895536-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SHIRLEY DO SOCORRO 
LOBATO AMORIM 17/03/2014 57208737-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSIMARY DA SILVA REIS 27/02/2014 5911595-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARIA DE LOURDES STE-

FANELLI MANZOLLI 28/06/2013 5905933-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DULCINEIDE BRITO DE 
CASTRO 28/02/2014 5911598-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DAYANA OLIVEIRA DE 
FREITAS 17/06/2013 57208740-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

GILZELY DA SILVA PRIETO 23/07/2012 57223500-2 14ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ANTONIA LUCILENE DA 
SILVA MACIEL 23/05/2012 57197762-2 14ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

MARIA DE FATIMA MEN-
DONÇA E SILVA 14/05/2012 5900602-1 14ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

LEDA MARIA DE ARAUJO 
LIMA 22/05/2012 5900574-1 14ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ERIKA DE NAZARE COE-
LHO MOREIRA 22/05/2012 57196071-2 14ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

MARINALDA DE ASSIS 
DA SILVA 23/05/2012 5454883-3 14ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

JACKSON DOS SANTOS 
LOUREIRO 18/06/2012 5900821-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

FRANCINALDO CABRAL 
DA LUZ 01/08/2012 5901768-1 14ª URE VIGIA EXCELENTE

FREDSON RAIOL BARROS 08/08/2012 5902154-1 14ª URE VIGIA EXCELENTE
WELLINGTON NASCIMEN-

TO DE BRITO 16/12/2008 57211364-1 14ª URE SERVENTE BOM

MARIA DO SOCORRO 
MARQUES DUARTE 23/07/2012 5901767-1 14ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

MARIA DO SOCORRO 
MARQUES DUARTE 10/03/2014 5901767-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCILIA JOSE DOS 
ANJOS 09/02/2012 5898425-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDICELMA CABRAL DE 
SANTA CRUZ 14/08/2012 5902336-1 16ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

MARLEIDE DE SOUSA LIMA 14/08/2012 5902762-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
VALERIA DE SOUZA 

BERNARDES 24/06/2013 5905929-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

NEUCELI VIOTTO DIEL 04/11/2011 5896540-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARIA FRANCINETE DA 

SILVA CARNEIRO 09/02/2012 5278520-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

VANDERLY DE SOUSA 
MARINHO 05/07/2013 5069556-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

WENDEL MONTES GON-
ÇALVES 07/08/2012 5902339-1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JARBAS PEREIRA CABRAL 11/11/2011 55587114-2 22ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 10 DE JUNHO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 442783

TERMO ADITIVO: 2
Acordo de Cooperação Técnica: 007/2015-SEDUC
Objeto do Acordo: Estágio Curricular Obrigatório para alunos regularmen-
te matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 
NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Acordo original.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro – KM 
10, s/n – CEP: 66.820-000, Icoaraci – Belém/PA.
Concedente de Estágio: G M Sufredini Industrial Ltda/CNPJ nº 
02.976.191/0001-57, com sede na Rodovia PA-150 – KM 130. CEP.: 
68.695-000, Município de Tailândia/Pa..
Data da assinatura: 07/06/2019
Vigência: 10/06/2019 a 09/06/2021
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freiree/Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 443068

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 062/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO

IRACELIA FARIAS FERREIRA 
RAMOS 12/06/2013 5906056-1 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

TATIANE TRAVASSOS RIBEIRO 13/02/2012 5897679-1 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
CLAUBERSON OLEGARIO 

SOARES 11/06/2013 57224867-2 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LUCIANE GOMES DE 
MESQUITA 17/06/2013 57189550-3 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CARLEY BEATRIZ PEREIRA 
RODRIGUES 01/10/2012 5902782-1 USE 01 AUXILIAR OPERA-

CIONAL EXCELENTE

YOLANDA MARIA NOBRE 
SOUZA 03/08/2012 5901571-1 USE 01 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ANAZILDA FAVACHO MOTA 25/07/2012 5901097-1 USE 01 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

LUCICLEIA BAIA RODRIGUES 02/08/2012 5246059-2 USE 01 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

BRUNO DE SOUZA LOBO 14/05/2013 54181289-3 USE 01 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARCIA CRISTINA TAVARES 

LEÃO 24/06/2013 5194342-3 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LUCIA CARLA MATNI 24/06/2013 5007534-3 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARIA DE JESUS FERREIRA 

BOTELHO 21/06/2013 6028276-4 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCIA DOLORES ALMEIDA 
DA SILVA 21/06/2013 57197480-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARCIA TAVARES MARINHO 25/06/2013 5093570-3 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARIA DELMA ANDRADE 

DA SILVA 23/12/2013 5666678-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANA PAULA DE ARAUJO 
BARCA 24/06/2013 5906298-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOSE RAIMUNDO DO NASCI-
MENTO SAMPAIO 02/08/2012 57234971-2 USE 02 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

RAIMUNDO DANIEL DE SOUZA 
PANTOJA 06/08/2012 57217175-2 USE 02 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

DANIELLI AMORIM DE OLIVEI-
RA NOGUEIRA 10/05/2012 5899528-1 USE 02 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ESTER CRISTINA MORAES 
LISBOA 04/06/2012 5441307-3 USE 02 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

CELINA RIBEIRO MALATO 28/06/2013 5679982-3 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
THAIS ROBERTA BARBOSA 

DA SILVA 02/08/2012 57216321-2 USE 02 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

HELENA DO SOCORRO SAN-
TOS DE CASTRO 18/05/2012 57227611-2 USE 02 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE


